
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ 
КАЛМЫКИЯ 

ХАЛЬМГ 
Т А Ц Ь Ч И Н 
ЗАЛВРИН 
ТОГТАВР 

от 26 декабря 2017 г. №457 г. Элиста 

О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Республики Калмыкия 

Правительство Республики Калмыкия постановляет: 
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые 

постановления Правительства Республики Калмыкия в сфере обеспечения 
лекарственными препаратами для оказания медицинской помощи. 

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия 

рёс 

I у И.Зотов 



Утверждены 
постановлением Правительства 
Республики Калмыкия 
от 26 декабря 2017 г. № 457 

Изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства 
Республики Калмыкия в сфере обеспечения лекарственными препаратами для 

оказания медицинской помощи 

1. Внести изменение в Порядок льготного обеспечения отдельных 
категорий граждан в Республике Калмыкия лекарственными препаратами и 
изделиями медицинского назначения, утвержденный постановлением 
Правительства Республики Калмыкия от 14 мая 2007 г. № 190 «О льготном 
обеспечении отдельных категорий граждан в Республике Калмыкия 
лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения», изложив 
пункт 3 в следующей редакции: 

«3. Лекарственные препараты и изделия медицинского назначения 
предоставляются в соответствии со стандартами медицинской помощи, 
утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации.». 

2. Внести в постановление Правительства Республики Калмыкия от 23 
марта 2005 г. № 68 «Об утверждении Правил обеспечения бесплатными 
медикаментами для лечения ВИЧ-инфекции в амбулаторно-поликлинических 
условиях в республиканских специализированных медицинских учреждениях» 
следующие изменения: 

1) в наименовании и по тексту слова «бесплатными медикаментами для 
лечения ВИЧ-инфекции в амбулаторно-поликлинических условиях в 
республиканских специализированных медицинских учреждениях» заменить 
словами «лекарственными препаратами для медицинского применения для 
лечения ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях» 

2) Правила обеспечения бесплатными медикаментами для лечения ВИЧ-
инфекции в амбулаторно-поликлинических условиях в республиканских 
специализированных медицинских учреждениях, утвержденные указанным 
постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению № 1. 

3. Внести в постановление Правительства Республики Калмыкия от 27 
апреля 2006 г. № 151 «Об утверждении Правил обеспечения лиц, находящихся 
под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом 
бесплатными медикаментами для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях 
в государственном учреждении «Калмыцкий республиканский 
противотуберкулезный диспансер», следующие изменения: 

1) в наименовании и по тексту слова «бесплатными медикаментами для 
лечения туберкулеза в амбулаторных условиях в государственном учреждении 
«Калмыцкий республиканский противотуберкулезный диспансер» заменить 

? 



словами «лекарственными препаратами для медицинского применения для 
лечения туберкулеза в амбулаторных условиях»; 

2) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 18 июня 2001 года 

№ 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской 
Федерации» Правительство Республики Калмыкия постановляет:»; 

3) Правила обеспечения лиц, находящихся под диспансерным наблюдением 
в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом бесплатными медикаментами 
для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях в государственном 
учреждении «Калмыцкий республиканский противотуберкулезный диспансер», 
утвержденные постановлением Правительства Республики Калмыкия от 27 
апреля 2006 г. № 151 «Об утверждении Правил обеспечения лиц, находящихся 
под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом 
бесплатными медикаментами для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях 
в государственном учреждении «Калмыцкий республиканский 
противотуберкулезный диспансер», изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2. 



Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Республики Калмыкия 
от 26 декабря 2017 г. № 457 

«Утверждены 
постановлением Правительства 
Республики Калмыкия 
от 23 марта 2005 г. № 68 

Правила обеспечения лекарственными препаратами для медицинского 
применения для лечения ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок обеспечения 
лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения ВИЧ-
инфекции в амбулаторных условиях в медицинских учреждениях, оказывающих 
соответствующую медицинскую помощь, подведомственных Министерству 
здравоохранения Республики Калмыкия (далее - медицинские учреждения). 

2. Обеспечению лекарственными препаратами для медицинского 
применения для лечения ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях (далее -
лекарственные препараты) подлежат находящиеся под диспансерным 
наблюдением в медицинских учреждениях ВИЧ-инфицированные взрослые и 
дети, а также граждане, нуждающиеся в проведении профилактического лечения 
ВИЧ-инфекции (далее - пациенты). 

3. Организация обеспечения пациентов лекарственными препаратами для 
лечения в амбулаторных условиях возлагается на руководителя медицинского 
учреждения. 

4. Обеспечение пациентов лекарственными препаратами осуществляется в 
соответствии с назначением врача медицинского учреждения с момента 
установления диагноза или наличия показаний к проведению лечения ВИЧ-
инфекции в течение всего периода диспансерного наблюдения. 

Выдача лекарственных препаратов осуществляется в предназначенном для 
этого структурном подразделении медицинского учреждения. 

При получении пациентом лекарственных препаратов в медицинской 
документации медицинского учреждения производится регистрация выдачи 
назначенных препаратов с указанием фамилии, имени, отчества пациента, его 
диагноза, наименования медикаментов, их дозировок, количества и даты выдачи 
препаратов. 

Выдача лекарственных препаратов удостоверяется подписями 
медицинского работника, выдавшего медикаменты, и пациента, получившего их. 

5. Определение номенклатуры и количества лекарственных препаратов, 
необходимых для обеспечения пациентов, осуществляется ежегодно на основании 
заявки руководителя медицинского учреждения, представляемой в установленном 
порядке в Министерство здравоохранения Республики Калмыкия. 



6. Контроль за своевременностью и полнотой обеспечения пациентов 
лекарственными препаратами осуществляется Министерством здравоохранения 
Республики Калмыкия. 

7. Финансирование расходов, связанных с обеспечением лекарственными 
препаратами пациентов, осуществляется за счет средств республиканского 
бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов 
финансирования расходов на указанные цели, учтенных на лицевых счетах 
получателей средств республиканского бюджета, открытых в территориальных 
органах Федерального казначейства медицинскими учреждениями.». 



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Республики Калмыкия 
от 26 декабря 2017 г. № 457 

«Утверждены 
постановлением Правительства 
Республики Калмыкия 
от 27 апреля 2006 г. № 151 

Правила обеспечения лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи 
с туберкулезом, и больных туберкулезом лекарственными препаратами для 

медицинского применения для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок обеспечения 
лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения 
туберкулеза в амбулаторных условиях лиц, находящихся под диспансерным 
наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом в бюджетном 
учреждении Республики Калмыкия «Республиканский противотуберкулезный 
диспансер» (далее - учреждение). 

2. К лицам, подлежащим лечению от туберкулеза и получающим в связи с 
этим лекарственные препараты для медицинского применения для лечения 
туберкулеза в амбулаторных условиях (далее - лекарственные препараты), 
относятся: 

больные туберкулезом; 
лица, находящиеся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом. 
3. Организация обеспечения лиц, находящихся под диспансерным 

наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом лекарственными 
препаратами возлагается на руководителя учреждения. 

4. Лица, находящиеся под диспансерным наблюдением в связи с 
туберкулезом, и больные туберкулезом в течение всего периода диспансерного 
наблюдения или с момента выявления этого заболевания обеспечиваются 
лекарственными препаратами в соответствии с назначением врача или врачебной 
комиссии в учреждении. 

5. Лечение лиц, по состоянию здоровья не нуждающихся в постоянном 
медицинском наблюдении в условиях стационара, проводится в амбулаторных 
условиях. 

6. При выдаче лекарственных препаратов в медицинской документации 
учреждения делается запись с указанием фамилии, имени, отчества пациента, его 
диагноза, наименования назначенных препаратов, их дозировок, количества и 
даты выдачи препаратов, с обязательными подписями медицинского работника, 
выдавшего препараты, и пациента, получившего их. 



Обеспечение лекарственными препаратами осуществляется в 
предназначенном для этого структурном подразделении учреждения. 

7. Лица, находящиеся под диспансерным наблюдением в связи с 
туберкулезом, и больные туберкулезом обязаны выполнять назначенные 
медицинскими работниками лечебные мероприятия. 

8. Контроль за своевременностью и полнотой обеспечения лиц, 
находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных 
туберкулезом лекарственными препаратами осуществляется Министерством 
здравоохранения Республики Калмыкия.». 


